dum sermonem et conceptum iuridicum. Linguarum permixtio olim ad unicum eundemque tristem tetendit finem. Et tendit. Ex laudandis dictis Romani Pontificis f.r. Pauli VI de amore coniugali apud Litteras Encyclicas *Humanae Vitae* arguere videntur Iudices secundae curae illum amorem esse elementum essenziale ad validitatem matrimonii. Quae conclusio manifesto excedit praemissas suas. Uti perspicua claritate scripsit R. P. Urbanus Navarrette: « Videtur amor coniugalis non concipi ut finis matrimonii, sed potius ut elementum psychologico-affectivum, a Deo ordinatum ad eosdem fines matrimonii... Absque hoc enim elemento psychologico-affectivo, consortium totius vitae, quod matrimonium connaturaliter exigit ut suos finem específicos obtineat, est ut plurimum impossibile... » (*Structura Iuridica Matrimonii secundum Concilium Vaticanum II*, ed. alt., Romae: Pont. Univ. Greg., 1988, p. 153, n. 196). Prosequitur cl. auctor: « Actus voluntatis quo coniuges sese mutuo tradunt atque accipiunt, in quantum est actus natura sua traditivus-acceptativus suiipsius, potest considerari ut actus essentialiter amorusus, et quidem in linea amoris coniugalis. Attamen amor coniugalis sensu obvio indicat habitum, qui etsi in voluntate radicatur, ad sphaeram affectivam transcendit illamque modo quodam exclusivo « polarizat », in personam coniugis. Amor coniugalis, hoc sensu obvio intellectus, non est elementum essenziale ad validitatem matrimonii neque ut praesuppositum quoddam psychologicum ad hoc ut consensus vere matrimonialis elici possit, neque ut elementum obiecti essentialis quod contrahentes intendere debent ut verum consensum matrimonialem eliciant ».

Secundo, ipsi Iudices poscere videntur a matrimonium contracturis ut habeant capacitates de quibus iuridice constare nequit. Uti sollerter notat Supremus Ordo: « Iudices, vero, in causis nullitatis, non nisi de elementi quae momentum habent iuridicum ad validitatem matrimonii iudicare debent, caetera praemittendo utpote quae aliena sint ab eorum munere » (cfr. Decisio Supreni Tribunalis Signaturae Apostolicae diei 5 Decembris 1972, citata in *Documenta Recentiora circa rem matrimonialem et processualem*, I. Gordon et Z. Grocholewski, vol. I, Romae: Pont. Univ. Greg., 1977, p. 24, n. 58).

Tertio, quaedam expressiones a Iudicibus tribunalis appellationis sumi possunt in sensu quodammodo contrario illi doctrinae Ecclesiae expressae in can. 1055. Aiunt enim isti iudices: « Il matrimonio cristiano è una totale comunione di vita, un'intima unione delle vite, una mutua donazione e accettazione di tutto se stesso. Esso de-